
 

 

 

COMUNE DI CESENA 

Giunta Comunale 
 
________________________________________________________________________________________________________________________

___ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 

Seduta del 12/02/2019 - delibera n. 47 
____________________________________________________________________

__ 

 

L'anno  (2019), il mese di FEBBRAIO, il giorno DODICI, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Signori: 

 

                  Presente     Assente 

LUCCHI PAOLO Sindaco X    

BATTISTINI CARLO Vice Sindaco X    

BENEDETTI SIMONA Assessore X    

CASTORRI CHRISTIAN Assessore X    

LUCCHI FRANCESCA Assessore X    

MISEROCCHI MAURA Assessore X    

MORETTI ORAZIO Assessore X    

ZAMMARCHI LORENZO Assessore X    

    

 

 

 Presiede il SINDACO  PAOLO LUCCHI 

 Assiste il Vice Segretario  ANDREA LUCCHI 

 Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente 

per 

 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI. APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2019   

 

 



 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 

pubbliche affissioni di cui al Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTI in particolare l'art. 12 del predetto D.Lgs. 507/93, che disciplina la pubblicità 

ordinaria ed individua le tariffe di base dell'imposta da applicare per la pubblicità effettuata 

mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi o qualsiasi altro mezzo e l'articolo 19 che 

disciplina le tariffe da applicare ai Diritti di Pubbliche Affissioni;  

 

VISTO l'art. 37 del medesimo D.lgs. 507/93 il quale prevede che le tariffe in materia di 

imposta sulla pubblicità e di diritto sulle pubbliche affissioni possano essere adeguate con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delle Finanze, previa 

deliberazione del Consiglio dei Ministri; 

 

PRESO ATTO della rideterminazione tariffaria prevista dal DPCM del 16 febbraio 2001 e 

atteso che il comma 10 dell'art. 11 della L. 449/97 ha previsto la facoltà di aumentare fino ad un 

massimo del 20% le tariffe dei suddetti tributi a decorrere dal 01/01/1998 e che, con decorrenza 

01/01/2000 il comma 17 dell'art. 30 della L. 488/99 ha elevato fino al 50% l'aumento applicabile 

alle sole superfici superiori al metro quadrato; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta di Pubblicità e per 

l’effettuazione del servizio sulle pubbliche affissioni, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 150 del 05/05/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’art. 3 del citato regolamento, con il quale agli effetti 

dell’applicazione dell’Imposta di Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, limitatamente 

alle affissioni di carattere commerciale, è stata istituita, nelle vie di cui all’allegato “A” la categoria 

speciale con maggiorazione del 150% della tariffa normale; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale 16 novembre 2004, n. 377 con la 

quale sono state approvate le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 

pubbliche affissioni vigenti a decorrere dall’anno di imposta 2005; 

 

 RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2018, approvata prima 

dell'entrata in vigore della richiamata L. 145/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2019 confermando le tariffe vigenti ai fini dell'Imposta di Pubblicità e Diritti sulle 

pubbliche affissioni;  

    VISTO l’art. 1, comma 919, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Stabilità 

2019), con cui si prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al Capo I 

del D. Lgs. n. 507/1993, possono essere aumentati dagli enti locali fino al 50 per cento per le 

superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), la 

deliberazione delle tariffe dei tributi comunali è affidata alla competenza della Giunta Comunale; 

 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2019 con la quale per il solo anno 

di imposta 2019 il termine per il versamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità avente 



carattere annuale viene differito al 31 marzo 2019 e si prende atto che qualora non intervenissero in 

tempo utile chiarimenti o modifiche normative in merito all’ambito di applicazione del citato art. 1, 

comma 919 della L. 145/2018, la competente Giunta dovrà deliberare aumenti tariffari per le 

superfici degli impianti pubblicitari superiori al metro quadrato affinchè venga mantenuto invariato 

il gettito presunto complessivo d’imposta; 

 

 RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dalle nuove disposizioni di legge sopra 

richiamate di incrementare, dal 1° gennaio 2019, del 50  per cento le tariffe base dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per le superfici superiori al metro 

quadrato al fine di garantire l'invarianza di gettito; 

 

 RICHIAMATI: 

- l’art. 53 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, secondo il quale le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali devono essere deliberate entro la data 

fissata dalle norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che fissa il 31 dicembre quale termine per 

deliberare il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

- l’art. 1, comma 169 della L. 296/2006 il quale prevede che gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 con cui è stato differito al 28 febbraio 

2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti 

locali; 

 

   PRESO ATTO che tale modifica non comporterà nel complesso maggiori entrate per l’Ente 

in quanto si presume che il gettito complessivo rimanga invariato; 

 

 DATO ATTO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere 

dall’anno 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli 

enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997, e comunque entro 30 

giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

  

    Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e Servizi Economico Finanziari; 

 

    Acquisito il parere di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente del 

Settore proponente; 

 

 Acquisito altresì il parere di regolarità contabile, di cui all’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000, 

come integrato dal D.L. n. 174/2012, del Responsabile di ragioneria, per le motivazioni sopra 

riportate; 

  

A voti unanimi palesemente espressi, 

 

 D E L I B E R A 

 

 



1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano e 

con effetto dal 1° gennaio 2019, l’aumento del 50 per cento  delle tariffe base di cui al D.lgs. 

507/1993, relative all’imposta comunale sulla pubblicità e ai diritti sulle pubbliche 

affissioni, per le superfici superiori al metro quadrato; 

 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, per le superfici inferiori o 

uguali al metro quadrato si applicano le tariffe base; 

 

3. DI APPROVARE la tabella delle tariffe 2019 di cui all’allegato “A” che fa parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  

 

4. DI DARE ATTO, infine, che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214 e dall’art. 1, comma 688, della Legge n. 147/2013. 

 

 

 



 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA 

 

Attesa l’urgenza di provvedere; 

A voti unanimi palesemente espressi, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 

– D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



P A R E R I 

(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE SEVERI STEFANO 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO 

 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________

__ 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 
 

PAOLO LUCCHI      ANDREA LUCCHI 
_______________________________________________________________________________________

__ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 26 

febbraio 2019   e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Cesena,  26 febbraio 2019  

 IL FUNZIONARIO 

INCARICATO 

  MONIA AMADORI 

_________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la 

deliberazione é esecutiva dal 12/02/2019  

 

 

_______________________________________________________________________________________

__ 



      ALLEGATO "A" 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  - TARIFFE 

D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

             art. 1, comma 919 della L. 145/2018   

 
       

COMUNE DI CLASSE III   CAT. SPEC. 150%  

Aumento deliberato  50,00%     

       

ART. 19  - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI   

       

    
    

  
Superfici 

inferiori a mq. 
1 

Superfici superiori a mq. 1 

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG         1,24 1,86 

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO 
DI 5 GIORNI O FRAZIONE  

  

    

  0,37 0,56 

       

Manifesti di cm. 70 x  100 70 X 100 = Fogli  1    

Manifesti di cm. 100 x 140 100 X 140 = Fogli  2    

Manifesti di cm. 140 x 200 140 X 200 = Fogli  4    

Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli  24    

       

       

Fino a gg.:    10 15 20 25 30 

       

Superfici inferiori a mq. 1   1,24 1,61 1,98 2,36 2,73 

Superfici superiori a mq. 1   1,86 2,42 2,97 3,53 4,09 

CAT.SPECIALE Superfici inferiori a mq. 1 3,10 4,03 4,96 5,89 6,82 

CAT.SPECIALE Superfici superiori a mq. 1 4,65 6,04 7,44 8,83 10,23 

       

N.B.       

�Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%   

�Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%    

�Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%   

ART. 22 – DIRITTI DI URGENZA                                       L. 50.000 25,82    

       



IMPOSTA DI PUBBLICITA'  - TARIFFE 
D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

art. 1, comma 919 della L. 145/2018 

       

COMUNE DI CLASSE III   CAT. SPEC. 150%  

Aumento deliberato  50,00% (superfici SUPERIORI al mq)   

Aumento per luminosa  100,00%     

       

ART. 12 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE   

       

TIPO   1mese o frazione 2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO Aumento per mq 

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1   1,55 3,10 4,65 15,49   

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 
1,01 e 5,50  

  2,32 4,65 6,97 23,24   

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 
5,50 e mq. 8,50  

  3,49 6,97 10,46 34,86 50,00% 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50   4,65 9,30 13,94 46,48 100,00% 

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1   3,10 6,20 9,30 30,99   

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 
1,01 e 5,50  

  4,65 9,30 13,94 46,48   

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 
5,50 e mq. 8,50  

  5,81 11,62 17,43 58,10   

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,50   6,97 13,94 20,92 69,72   

CATEGORIA SPECIALE 

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1   3,87 7,75 11,62 38,73   

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 
1,01 e 5,50  

  5,81 11,62 17,43 58,10   

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 
5,50 e mq. 8,50  

  6,97 13,94 20,92 69,72 50,00% 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50   8,13 16,27 24,40 81,34 100,00% 



LUMINOSA Superfici fino a mq. 1   5,11 10,23 15,34 51,13   

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 
1,01 e 5,50  

  8,13 16,27 24,40 81,34   

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 
5,50 e mq. 8,50  

  9,30 18,59 27,89 92,96   

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,50   10,46 20,92 31,37 104,58   

        

N.B. :       

�Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%  

�Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%  

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.    

       

ART. 13 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELLA     AZIENDA 

       

�AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li   74,37   

�RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li   74,37   

�AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li   49,58   

�RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li   49,58   

�MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE 

  

24,79   

       

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 

                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)     

       

    1mese o frazione 2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO Aumento per mq 

Superfici fino a mq. 1   4,96 9,92 14,87 49,58   

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 
1,01 e 5,50  

  7,44 14,87 22,31 74,37   

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 
5,50 e mq. 8,50  

  11,16 22,31 33,47 111,55 50,00% 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50   14,87 29,75 44,62 148,74 100,00% 



       

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI  
                (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)         

                      

�Per ogni giorno di esecuzione - categoria normale   3,10   

�Per ogni giorno di esecuzione - categoria speciale   7,75   

       

ART. 15 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI 

SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 

       

    Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg Aumento per mq 

Fino a mq. 1   15,49 30,99 46,48 61,97   

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 
1,01 e 5,50  

  23,24 46,48 69,72 92,96   

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 
5,50 e mq. 8,50  

  34,86 69,72 104,58 139,44 50,00% 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50   46,48 92,96 139,44 185,92 100,00% 

       

 ART. 15        

�PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC. 

Tariffa al giorno     74,37  

       

�PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 

Tariffa al giorno     37,18  

�PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO 

MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI 

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata   3,10  

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata  7,75  

       



�PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora) 

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità   9,30  

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità  23,24  

       
 


